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ABSTRAKT

Trichobilharzia regenti je neurotropní motolice patřící do čeledi Schistosomatidae.

V definitivním hostiteli (vrubozobí ptáci) migrují larvy zvané schistosomula přes centrální

nervovou soustavu (CNS) do nosní sliznice, kde dospívají a rozmnožují se.

V náhodném savčím hostiteli (včetně člověka) dochází k potlačení infekce často již v kůži,

brzy poté, co do ní parazit pronikne. U experimentálně infikovaných myší jsou však některá

schistosomula schopná domigrovat až do CNS a omezenou dobu v ní přežívat.

Buňky zodpovědné za reakci na infekci T. regenti v CNS myší jsou především mikroglie

a astrocyty, případně další imunitní buňky infiltrované z krve hostitele. Parazit se eliminaci ze

strany hostitele brání pomocí povrchového tegumentu, který neslouží pouze jako mechanická

bariéra, ale také jako sekreční orgán schopný efektivní obrany před imunitou hostitele.

Změny působené migrací schistosomul T. regenti CNS hostitele byly s pomocí

klasických histologických a imunohistochemických metod popsány již dříve. Doposud však

chyběly poznatky o vzájemných interakcích imunitních buněk hostitele a tegumentu parazita

na ultrastrukturální úrovni. K jejich získání bylo využito propojení dvou odlišných metod:

(1) imunohistochemie ve světelném i elektronovém mikroskopu a (2) standardní transmisní

elektronové mikroskopie (TEM). Kromě potvrzení již známých faktů se v těsném okolí

migrujích schistosomul u ptačího i savčího hostitele podařilo odhalit přítomnost morfologicky

specifických bipolárních mikroglií. Dále byla zjištěna přímá souvislost mezi potravními

zvyklostmi schistosomul a jejich lokalizací v míše hostitele. Po neúspěších s protilátkovým

značením u kachen byla zavedena nová metoda značení imunitních buněk v CNS pomocí

lektinů. Propojením metody TEM s protilátkovým značením byla potvrzena příslušnost

konkrétních typů buněk v míše a nově byl pozorován i jejich přímý vliv na tegument parazita

v různých fázích infekce na ultrastrukturální úrovni.

Hlavním přínosem této práce bylo zejména využití pokročilých mikroskopických

metod pro detailní pozorování změn vyvolaných přítomností parazita v CNS za podmínek

in situ, které přispělo k hlubšímu pochopení průběhu infekce u myší a kachen.

Klíčová slova: Trichobilharzia regenti, centrální nervová soustava, mikroglie, astrocyty,

tegument, ultrastruktura, imunohistochemie, imunogold, transmisní elektronová mikroskopie.

ABSTRACT

Trichobilharzia regenti is a neurotropic fluke belonging to family Schistosomatidae. Larvae

called schistosomula migrate in the definitive hosts (anseriform birds) throuth the central

nervous system (CNS) to their final location in nasal mucosa, where they mature and lay eggs.

In contrast with that, the infection of accidental mammalian hosts (including human), is often

stopped already in the skin immediately after entering the host. However, some schistosomula

are able to reach CNS of experimentally infected mice, and survive there temporarily.

Reaction to the CNS infection of mice is usually provided by microglia, astrocytes or the

other immune cells infiltrated from the hosts blood. Parasite protects itself against the host

reaction with its tegument. It does not serve only as mechanical barrier, but also as main

secretoric organ that is capable of active immune evasion.

Changes within CNS of the vertebrate hosts, caused by migrating schistosomula

of T. regenti, were already described by routine histological and immunohistochemical

methods. Till now, there was a lack of informations about interactions of immune cells of the

host and the tegument of the parasite on ultrastructural level. To fill this gap in knowledge,

two different methods were used: (1) imunohistochemistry in light and electron microscopy,

and (2) standard transmission electron microscopy (TEM). Besides confirmation of already

known facts, the presence of morphologically distinctive bipolar microglia was detected

in close vicinity of migrating schistosomula in both bird and mammalian hosts. Hereafter,

direct relationship between intestinal content and precise localization of schistosomula in the

spinal cord of the host was observed. New protocol for labeling of immune cells in spinal

cords of ducks with lectins was introduced as a replacement for unsuccessfull use

of antibodies. Combination of TEM with antibody labeling confirmed ultrastructural

characterization of particular cell types in the hosts spinal cord and direct influence of these

cells to the tegument of parasite in different phases of infection was described

on ultrastructural level.

The main benefit of this thesis consists in use of advanced imaging methods for

precise observation of changes caused by the presence of parasite in the CNS under in situ

conditions that contributed to a better understanding the process of infection in mice and

ducks.

Key words: Trichobilharzia regenti, central nervous system, microglia, astrocytes, tegument,

ultrastructure, immunohistochemistry, immunogold, transmission electron microscopy.
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1. ÚVOD

Schistosomy jsou významnou skupinou motolic parazitující převážně v krevním řečišti savců

a ptáků. Onemocnění způsobené těmito cizopasníky se nazývá schistosomóza. Lidské druhy

(především S. mansoni a S. haematobium) jsou původci závažných zdravotních problémů

zejména v tropických zemích. Podle světové zdravotnické organizace (WHO) bylo

schistosomózou v roce 2015 ohroženo přes 218 milionů lidí (WHO [online]).

Ptačí schistosomy jsou rozšířené celosvětově a vyskytují se běžně i v oblastech

mírného pásma včetně České republiky (Ebbs a kol. 2016; Horák a kol. 1998; Horák a kol.

2008). U některých ptačích schistosom byla prokázána schopnost pronikat kůží náhodných

savčích hostitelů, včetně člověka, a způsobovat u nich kožní alergickou vyrážku zvanou

cerkáriová dermatitida (Cort 1928; pro přehled např. Horák a kol. 2015; Kolářová a kol. 2013;

Soldánová a kol. 2013). Ptačí schistosomy se, podobně jako savčí druhy, obvykle vyskytují

v krevním řečišti a krevní cévy využívají také k migraci tělem hostitele. Některé druhy si však

osvojily zcela výjimečnou strategii a do místa definitivní lokalizace putují nervovou

soustavou, včetně centrální nervové soustavy (CNS) (Horák a kol. 1999; Prüter a kol. 2017).

Tento fenomén byl poprvé popsán u modelového organismu předkládané diplomové práce,

motolice Trichobilharzia regenti (Horák a kol. 1999). Schopnost T. regenti proniknout až do

CNS i v případě náhodných savčích hostitelů byla opakovaně experimentálně prokázána u

laboratorních myší (Horák a kol. 1999). U laboratorně infikovaných kachen a myší byly

v souvislosti s migrací parazita popsány také různé neuromotorické obtíže, například poruchy

orientace a rovnováhy či ochrnutí (Horák a kol. 1999; Lichtenbergová a kol. 2011). V případě

lidských infekcí data o případných důsledcích migrace schistosomul mimo kůži chybí a

nákaza tak může představovat potenciální zdravotní riziko minimálně pro imunosuprimované

osoby (Kouřilová a kol. 2004b).

Přirozenou obranou hostitele proti migrujícím parazitům je aktivace jeho

imunitního systému, která může vést až k degradaci parazita. V nervové soustavě jsou za

eliminaci migrujících larev T. regenti zodpovědné především mikroglie a astrocyty jakožto

rezidentní buňky CNS, na imunitní odpovědi se omezeně podílejí i imunitní buňky

infiltrované z krevního řečiště hostitele (Kolářová a kol. 2001; Kouřilová a kol. 2004b;

Lichtenbergová a kol. 2011). Ochrannou bariérou motolic proti útokům ze strany hostitele je

jejich tělní povrch, zvaný tegument. Ten je neustále dynamicky přestavován a obnovován

sekrečními produkty, které mají původ v subtegumentálních buňkách
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(Wilson a Barnes 1974b). Kromě mechanické ochrany je úkolem tegumentu také únik před

imunitním systémem hostitele a jeho modulace a představuje „první linii“ konfrontace

hostitele a parazita (Abath a Werkhauser 1996).

Tyto vzájemné interakce je nutné sledovat ve stavu odpovídajícímu co nejvíce

reálným podmínkám in vivo. Povaha buněčného infiltrátu a reakce gliových buněk v okolí

migrujících larev je známá již z předchozích studií využívajících zejména klasických

histologických a imunohistochemických metod (Kolářová a kol. 2001, Kouřilová a

kol. 2004b; Lichtenbergová a kol. 2011). Doposud však chybí poznatky o vlivu konkrétních

imunitních a gliových buněk na tegument parazita a o morfologických změnách těchto buněk

za in situ podmínek na ultrastrukturální úrovni.
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1.1. Cíle diplomové práce

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl charakterizaci interakcí mezi buňkami

zodpovědnými za imunitní odpověď v CNS hostitele a tegumentem parazita v podmínkách


[…]


s aktivovanými mikrogliemi. U kachen však nebylo její použití úspěšné a protilátkové značení

bylo nahrazeno značením lektinovým (viz 4.2.2.).

Tabulka 4 – Protilátky a jejich ředění neúspěšně zkoušené ke značení mikroglií/makrofágů v CNS kachen.

IRIHC – Inkubační roztok pro imunohistochemii (viz 4.2.1.1).

Primární protilátka Ředění v IRIHC Sekundární protilátka Ředění v IRIHC

Monoclonal rabbit anti-

Iba1 antibody (WAKO)
1:250, 1:100

Goat anti-rabbit Alexa

Fluor
®
488 (INVITROGEN)

1:1000

Mouse anti Chicken

Monocyte/Macrophages

(KUL01; ABD SEROTEC)

1:250, 1:100

Donkey anti-mouse

Alexa Fluor
®
488

(INVITROGEN)

1:1000

9.2. Imuno-transmisní elektronová mikroskopie

9.2.1. Postup zpracování tkáně metodou PLT

Metoda postupného snižování teploty (PLT) byla zkoušena na infikované myší míše, 10 dpi.

Fixace tkáně probíhala stejným způsobem a stejným fixačním roztokem jako v případě tkáně

zpracovávané při pokojové teplotě a zalévané do pryskyřice LR White (viz 4.4.1).

Druhý den byla nafixovaná tkáň převezena do Laboratoře elektronové mikroskopie

(Biologické centrum AV ČR, České Budějovice). Během transportu byla tkáň ve fixačním

roztoku uchovávána na ledu. Nafixovaná a promytá tkáň byla po konzultaci s Ing. Janou

Nebesářovou, CSc. a Petrou Masařovou zpracovávána v kryosubstituční jednotce LEICA

EMAFS podle protokolu odvozeného od metodiky uvedeného v článku autorů Fabig a

kolektiv 2012 následujícím způsobem:
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Roztoky pro zpracování tkáně metodou PLT:

 Vzestupná etanolová řada – 30%, 50%, 70%, 80%, 100%

 Lowicryl K4M

 komponent A – 2,4 g

 komponent B – 17,3 g

 komponent C – 0,1 g

Postup zpracování tkáně v kryosubstituční jednotce

 T1: teplota 0 °C udržovaná po dobu 30 min – 30% etanol

 S1: postupné stoupání na teplotu 20 °C po dobu 60 minut – 50% etanol

 T2: teplota −20 °C udržovaná po dobu 30 minut – 70% etanol

 S2: postupné stoupání na teplotu 20 °C po dobu 30 minut – 80% etanol

 T3: teplota −30 °C udržovaná po dobu 18 hodin – následující roztoky

 60 minut – 100% etanol

 60 minut – Lowicryl K4M: 100% etanol (1:2)

 60 minut – Lowicryl K4M: 100% etanol (1:1)

 60 minut – Lowicryl K4M: 100% etanol (2:1)

 15 hodin – čistý Lowicryl K4M

 T4: teplota −30 °C udržovaná po dobu 48 hodin – čistý Lowicryl K4M, polymerizace

UV světlem

Připravené bločky byly zpracovávány a krájeny stejným způsobem, jako v případě pryskyřice

LR White (viz 4.4.1). Následně byly imunohistochemicky značeny metodou imunogold

shodným způsobem jako LR White ultratenké řezy (viz 4.4.2). Postup fluorescenčního

značení je popsán níže.

9.2.2. Fluorescenční značení pryskyřicových řezů pro CLEM

Neúspěšné pokusy o fluorescenční značení byly aplikovány jak na řezy 2 µm silné na

podložním skle, tak i na ultratenké řezy na elektronmikroskopických síťkách. Postup byl

vyzkoušen na řezech tkáně zalévané v pryskyřici LR White (viz 4.4.1.) i Lowicryl K4M

(viz výše).
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Fluorescenční značení řezů silných 2 µm na podložních sklíčkách

Postup značení probíhal shodným způsobem, jako značení kryořezů – nejprve byly

vyzkoušeny roztoky pro IHC (viz 4.2.2.1.), poté i roztoky pro iTEM (viz 4.4.2.1).

Fluorescenční značení ultratenkých řezů

Ultratenké řezy byly fluorescenčně značeny stejným způsobem, jako v případě metody

imunogold až do fáze vymývání sekundárních protilátek (viz 4.4.2.2.), rovněž primární

protilátky byly ředěny na stejné hodnoty, jako v případě úspěšně použitého značení zlatými

partikulemi (viz Tabulka 2). Následně byly síťky montovány na podložní skla pomocí

montovacího media VectaShielD s DAPI. Ozkoušeny byly roztoky modifikované jak pro IHC

tak i pro iTEM.

9.2.3. Odmaskování epitopů metodou HIER (Brorson 1998)

Jelikož žádný způsob fluorescenčního značení pryskyřicových řezů na podložních sklech i

ultratenkých řezů na elektronmikroskopických síťkách nebyl úspěšný, před samotné značení

byl navíc zařazen krok odmaskování antigenů citrátovým pufrem.

Složení citrátového pufru (připravený pufr byl uchováván při 4 °C maximálně týden)

 0,01 M citrátový pufr, pH 0,6

 0,05% Tween 20

Postup odmaskování epitopů metodou HIER

Podložní skla byla zahřívána v nádobě s citrátovým pufrem 3x3 minuty v mikrovlné troubě

při výkonu 500 kV, následně byly v pufru ponechány dalších 15 minut při pokojové teplotě.

Elektronmikroskopické síťky s ultratenkými řezy byly zahřívány

v mikrozkumavkách s 50 µl citrátového pufru v PCR cycleru (C1000 THERMAL CYCLER; BIO-

RAD) 15 minut při teplotě 95 °C a následně zchlazeny na pokojovou teplotu.

Poté následovalo fluorescenční značení, které je popsáno výše.