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Školitelský posudek diplomové práce Veroniky Krčmářové

Veronika Krčmářová přišla na naši katedru v roce 2011 a následně zde o dva

roky později obhájila i bakalářskou práci na téma: Morfologická a funkční variabilita

sekretorických žláz cerkárií vybraných skupin motolic. Z ní pak měla vycházet i

diplomová práce, ve které bylo v plánu věnovat se analýze obsahu penetračních a

subtegumentálních žláz ptačích schistosom a to kombinací metod mikrodisekce a

hmotnostní spektrometrie. V době schvalování témat diplomové práce však stále

nebylo jasné, jestli zcela nově vyvíjená a neozkoušená metoda bude fungovat či

nikoli. Rozhodli jsme se tedy nakonec po zralé úvaze téma změnit při zachování

modelového organismu, a to i přesto, že to z počátku obnášelo nastudování odlišné

problematiky, než jakou studentka zpracovávala ve své bakalářské práci. Protože

Veronika už dříve projevila zájem o pokročilé zobrazovací metody a netradiční

přístupy, dohodli jsme se na tématu, které dnes obhajuje.

Z pozice školitele u Veroniky velmi oceňuji zejména zájem o problematiku,

schopnost po počátečním zaučení efektivně plánovat i samostatně provádět

experimenty, na druhé straně i ochotu diskutovat sporné body, konzultovat své

plány a výsledky a to i s externími pracovišti a brát si k srdci připomínky a rady

zkušenějších kolegů. Kladně hodnotím i píli a pracovitost, se kterou se studentka

tématu věnovala, a to i ve chvílích, kdy se experimenty nedařily dle našich představ

nebo kdy práci komplikovaly nepředvídatelné faktory spojené s oslabením

chovaného kmene parazita. Ve snaze obnovit původní vlastnosti neurotropní ptačí

schistosomy důležitých pro její práci se tak Veronika zapojila i do původně

neplánovaných terénních výjezdů a vyzkoušela si mimo jiné i proces zavedení

nového kmene parazita do našich chovů.

U samotné diplomové práce považuji za zdařilou zejména podrobně

zpracovanou metodickou část, čtivou diskusi a názornou doprovodnou obrazovou

dokumentaci u výsledků. Součástí práce je i nezdařený pokus o aplikaci metody

korelační světelné a elektronové mikroskopie na parazitovanou nervovou tkáň,
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která by v práci byla pomyslnou třešničkou na dortu. Přesto, že bylo do poslední

chvíle o rok prodlouženého studia zkoušeno hned několik přístupů, nebyla snaha

nakonec korunována úspěchem. Díky uvedeným protokolům a diskusi však věřím,

že pokud se bude o podobný přístup v budoucnu pokoušet někdo další, bude pro něj

předkládaná práce kvalitním výchozím bodem. Byť se v práci nakonec objevilo i

několik nedostatků, jejichž podrobnější výčet nechávám v rukách oponenta,

hodnotím ji celkově jako kvalitní. O tom svědčí i fakt, že dílčí výsledky diplomové

práce získané unikáním přístupem pozorování parazita přímo ve tkáni v in situ

podmínkách jsou již nyní součástí posteru právě připravovaného týmem kolegů pro

prezentaci na mezinárodní konferenci zaměřenou na gliové buňky. Publikačně

budou v blízké době vyžita rovněž data z pozorování potravních zvyklostí

migrujících schistosomul.

Celkově bych hodnotila diplomovou práci studentky včetně jejího přístupu k

práci během jejího studia stupněm výborně, nicméně, součástí hodnocené

diplomové práce je i její formální úroveň, kde se přeci jen některé drobné

nedostatky vyskytují a snižují tak hodnocení ke stupni velmi dobře. Ke kterému z

hodnocení se nakonec přikloní komise tak bude velmi záležet na výkonu, který

Veronika předvede během obhajoby při prezentaci i při diskusi nad otázkami.

V Praze Jana Bulantová